

GRUPO FINANCIERO G&T CONTINENTAL

EMPRESA RESPONSABLE: BANCO G&T CONTINENTAL, S.A.

EMPRESAS CONTROLADAS: FINANCIERA G&T CONTINENTAL, S.A., ASESORÍA EN VALORES, S.A.,

G&T CONTICREDIT, S.A., CASA DE BOLSA G&T CONTINENTAL, S.A.,

SEGUROS G&T, S.A. Y AFIANZADORA G&T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023
(CIFRAS EXPRESADAS EN QUETZALES)

	PARCIALES	PARCIALES	SALDOS CONSOLIDADOS
PRODUCTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			4,779,614,321.23
Financieros		3,616,189,087.11	
Por Servicios		414,494,931.70	
Por Primas de Seguros y Fianzas	1,409,731,499.86		
(-) Devoluciones y Cancelaciones	(227,424,112.84)		
Primas Netas	1,182,307,387.02		
(-) Primas Cedidas	(360,906,545.99)		
Primas Netas Retenidas	821,400,841.03		
(+/-) Variación en Reservas Técnicas y Matemáticas	(72,470,538.61)	748,930,302.42	
GASTOS FINANCIEROS Y DE SERVICIOS			2,271,538,276.54
Financieros		1,599,948,213.79	
Por Servicios		69,891,308.98	
Gastos de Adquisición y Renovación	172,423,628.87		
(-) Comisiones y Participaciones por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	77,630,512.07	94,793,116.80	
Gastos por Obligaciones Contractuales	547,586,962.71		
(-) Recuperación por Reaseguro y Reafianzamiento Cedido	40,681,325.74	506,905,636.97	
MARGEN FINANCIERO Y DE SERVICIOS			2,508,076,044.69
OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			
PRODUCTOS		167,774,254.52	
Ganancia por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Ganancias Cambiarias en Moneda Extranjera	128,494,943.09		
Productos por Inversiones en Acciones	11,927,821.88		
Productos por Promoción de Empresas			
Otros Productos de Operación	27,351,489.55		
GASTOS		362,690,131.54	
Pérdida por Valor de Mercado de Títulos-Valores			
Variaciones y Pérdidas Cambiarias en Moneda Extranjera	1,774,420.40		
Cuentas Incobrables y de Dudosa Recuperación	356,918,353.93		
Gastos por Promoción de Empresas			
Otros Gastos de Operación	3,997,357.21		
MARGEN DE OTROS PRODUCTOS Y GASTOS DE OPERACIÓN			(194,915,877.02)
MARGEN OPERACIONAL BRUTO			2,313,160,167.67
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN			1,178,920,749.25
Consejo Administración		8,529,860.00	
Funcionarios y Empleados		542,246,984.45	
Impuestos, Arbitrios, Contribuciones y Cuotas		63,503,167.06	
Honorarios Profesionales		86,716,120.22	
Arrendamientos		50,955,589.37	
Reparaciones y Mantenimiento		60,672,648.90	
Mercadeo y Publicidad		34,666,661.68	
Primas de Seguros y Fianzas		5,694,147.56	
Depreciaciones y Amortizaciones		76,814,312.33	
Papelería, Útiles y Suministros		6,557,165.46	
Gastos Varios		242,564,092.22	
MARGEN OPERACIONAL NETO			1,134,239,418.42
PRODUCTOS Y GASTOS EXTRAORDINARIOS			124,407,274.49
PRODUCTOS		163,327,782.50	
Salvamentos y Recuperaciones	42,180,686.93		
Productos Extraordinarios	121,147,095.57		
GASTOS		38,920,508.01	
Participación de Reaseguradores y Reafianzadores en Salvamentos y Recuperaciones	1,883,717.83		
Gastos Extraordinarios	37,036,790.18		
PRODUCTOS Y GASTOS DE EJERCICIOS ANTERIORES			(10,053,438.07)
Productos de Ejercicios Anteriores		24,114,036.62	
Gastos de Ejercicios Anteriores		34,167,474.69	
GANANCIA (PÉRDIDA) BRUTA			1,248,593,254.84
Impuesto sobre la Renta			196,951,953.24
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA			1,051,641,301.60
(-) INTERÉS MINORITARIO			
GANANCIA (PÉRDIDA) NETA CONSOLIDADA			1,051,641,301.60

Guatemala, 10 de octubre de 2023


Luis Antonio Rodríguez Aldana
CONTADOR


Juan Carlos Hernández Yaj
AUDITOR


Mario Roberto Granai Fernández
PRESIDENTE


Enrique Antonio José Rodríguez Mahr
GERENTE GENERAL

La totalidad de notas que acompañan los estados financieros se encuentran disponibles en la página www.gtc.com.gt